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	Вид на Извештај
	Нацрт

	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	Предлог на Законот е изготвен согласно Извадокот од Нацрт-записникот од 31-та седница на Владата на Република Македонија, одржана на 4.11.2014 година и по барање на градот Скопје и општините на подрачјето на градот Скопје. 

Со предложените дополнувања на Законот ќе се овозможи реализација на проектот на Владата на Република Македонија “Категоризација на индивидуални сместувачки капацитети и он-лајн платформа за следење и промовирање на сместувачките капацитети во сите туристички места во државата“, на начин што Министерството за економија ќе располага со податоци на државно ниво за сите категоризирани објекти на физички лица кои нудат услуги за сместување, за нивен понатамошен развој, промоција и афирмација. Овие податоци, на месечна основа ќе бидат доставувани до Министерството за економија, од страна на општините, кои согласно Законот имаат надлежност да ја спроведат постапката за категоризација на угостителските објекти на физичките лица. 
Воедно, со Предлог на Законот ќе им се овозможи на општините спроведување постапка за издавање решенија за упис на физичките лица, во регистрите кои што ги водат, за истите да можат да вршат угостителска дејност. 



	Поврзаност со Директивите на ЕУ
	Нема 

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации 
	Не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	 18.11.2014

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	 18.11.2014

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	 

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат  
	 19.11.2014


1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1 Опис на состојбите 

Со Законот за угостителската дејност („Службен весник на РМ ’’бр.62/04, 89/08, 115/10, 53/11, 141/12, 164/13 и 187/13) се уредуваат условите и начинот на вршењето на угостителската дејност. 
Согласно Извадокот од Нацрт-записникот од 31-та седница на Владата на Република Македонија, одржана на 4.11.2014 година, предвидено е да се воведе нова одредба во Законот, со која Единиците на локалната самоуправа ќе се задолжат еднаш месечно да доставуваат податоци до Министерството за економија, за категоризирани објекти на физички лица кои нудат услуги за сместување. 

Воедно, по барање на градот Скопје и општините во градот Скопје, предложени се дополнителни одреби во Законот со кои се воведува правен основ за водење постапка за издавање решенија за упис на физичките лица во регистарот што го водат општините, за истите понатаму да можат да вршат угостителска дејност. Според членот 4 од Законот, физичките лица кои вршат угостителска дејност се регистрираат во регистарот што го води градоначалникот на општината, а во градот Скопје кај градоначалникот на општината на подрачјето на градот Скопје. Во консултации со Секретаријатот за законодавство е констатирано дека оваа одредба не претставува правен основ, според кој градоначалникот на општината може да донесе решение за упис на физичките лица, во регистарот кој што го води, за физичкото лице да може да ја врши угостителската дејност за која би имал добиено решение. Токму поради ова, во рамки на Законот предложени се три нови члена со кои се предвидува постапка за издавање решенија од страна на градоначалникот на општината, за упис на физичките лица кои вршат угостителска дејнос, во регистарот што го водат општините.
1.2 Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 

Како причина за проблемот, со кој Министерството за економија се соочува е недостатокот од база на податоци за категоризирани угостителски објекти на физички лица, на државно ниво, за кои според Законот за угостителска дејност постапката за спроведување на категоризацијата е во надлежност на Единиците на локалната самоупрва. Поради ова, Министерството за економија не во можност да подготви соодветни анализи на постојната состојба со овие сместувачки капацитети, заради предлагање мерки за нивен развој, афирмација и промоција. 

Како причина за вториот проблем, кој што е воочен е недостатокот од одредби во Законот кои би претставувале правен основ за градоначалникот на општината да спроведе постапка за упис на физичките лица кои вршат угостителска дејност во регистарот, што го водат општините. На овој начин, општините не се во можност да водат евиденција за физичките лица кои на нивна територија вршат угостителска дејност. 
2. 
Цели на предлог регулативата

Целта на Предлогот на законот е реализација на проектот на Владата на Република Македонија “Категоризација на индивидуални сместувачки капацитети и он-лајн платформа за следење и промовирање на сместувачките капацитети во сите туристички места во државата“, на начин што Министерството за економија ќе располага со податоци на државно ниво за сите категоризирани објекти на физички лица кои нудат услуги за сместување, за нивен понатамошен развој, промоција и афирмација. Овие податоци, на месечна основа ќе бидат доставувани до Министерството за економија, од страна на општините, кои согласно Законот имаат надлежност да ја спроведат постапката за категоризација на угостителските објекти на физичките лица. 
Со Предлог на Законот, воедно ќе се овозможи и спроведување постапка за издавање решенија за вршење угостителска дејност од страна на физичките лица, која постапка ќе ја спроведуваат Единиците на локалната самоуправа, согласно Законот, како и подзаконските акти кои е предвидено да ги донесе министерот за економија. 

3.
Можни решенија (опции)

1.3 Опис на решението „не прави ништо“  

3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот
За надминување на проблемот од недостаток на база на податоци за физичките лица кои вршат угостителска дејност, Министерството за економија предлага дополнување на Законот за угостителска дејност, со кое за општините ќе се воведе обврска еднаш месечно електронски да ги доставуваат регистрите за категоризирани угостителски објекти на физичките лица, до Секторот за туризам во  Министерството за економија.

За надминување на проблемот, како недостаток од одредби во Законот кои би претставувале правен основ за градоначалникот на општината да спроведе постапка за упис на физичките лица кои вршат угостителска дејност во регистарот, што го водат општините, Министерството за економија предлага дополнување на Законот за угостителска дејност со воведување три нови члена со кои се предвидува и опишува постапката за донесување на решението за упис на физичките лица кои вршат угостителска дејност, во соодветните регистри на општините. На овој начин, општините ќе бидат во можност да водат евиденција за физичките лица кои на нивна територија вршат угостителска дејност.
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1 Економски влијанија .
Се очекуваат  позитивни ефекти  во делот равој и промоција на индивидуалните капацитети на физичките лица во сите туристички места во државата, како и намалување на сивата економија меѓу физичките лица кои вршат угостителска дејност.
4.2
Фискални влијанија 

Нема 
4.2 Социјални влијанија ,
Нема 

4.3 Влијанија врз животната средина,

4.4 Нема  

4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување 

Нема 

б)трошоци за почитување на регулативата 

Нема 
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување

Единици на локална самоуправа.
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

   Предлог на Законот не е доставен на мислење до Секретаријатот за законодавство.
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто,
             /
6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

Ако не се донесе законот

6.3
Препорачано решение со образложение

Со членот 1од предлог на законот се воведуваат три нови члена, со кои се пропишува постапката за издавање решенија за упис на физичките лица кои вршат угостителска дејност согласно Законот, во регистарот кој што го води единицата на локалната самоупрва. Врз основа на овој упис, за кој градоначалникот на општината издава решение, физичкото лице може да ја врши дејноста за која поднел барање за упис. Во рамки на овој член, предвидена е и постапката за одбивање на барањето за упис на физичкото лице, со донесување решение за одбивање од страна на градоначалникот на општината, доколку физичкото лице не ги исполнува условите за да биде запишан во регистарот. Како услови, предвидени во новиот член 4-а се физичкото лице да има доставено пријава до Државниот пазарен инспекторат за исполнети минимално - технички услови; доказ за сопственост, доколку се работи за физички лица кои вршат угостителски услуги за сместување во куќи, апартмани и соби; доказ за сопственост, или доказ за правото на користење, доколку се работи за селски домакинства во кои се даваат услуги на издавање соби и апартмани и доказ за платена административна такса во износ од 50 денари.
Со членот 2 од предлог на законот се воведуваат нови одредби во членот 47 со кои градоначалникот на општината се обврзува да води регистер за категоризираните угостителски објекти на физички лица и за тоа на месечна основа да го известува Министерството за економија. Воедно, утврдено е министерот за економија да донесе подзаконски акт со кој ќе ги пропише формата, содржината и начинот на водењето на регистерот.
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области,
Не

7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување,
ДА  
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување
Единици на локална самоуправа
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

Иплементација на законот 
/
8.
Следење и евалуација
8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови.

На одреден временски период или на годишно ниво.
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум: _____________                                                                                             ..................................................






                                потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:____________                                                                                                   ...........................................
потпис на министерот
1

